Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, Московская область 28 июня 2024 г.

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евменьевой В.А., 

при секретарях Смирновой У.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников Егорьевского городского прокурора Беляевой С.Е., ФИО8, старшего помощника Егорьевского городского прокурора Сулима Е.В., заместителя Егорьевского городского прокурора Пожидаева Г.В., 

подсудимой ФИО9, 

защитника адвоката Катышевой Н.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО9, являясь, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером отдела магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>», №), то есть материально-ответственным лицом, осуществляя в соответствии с указанными документами организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и неся на основании договора о полной материальной ответственности (приложения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ), дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору о полной материальной ответственности (приложения № к трудовому договору №-П от ДД.ММ.ГГГГ) ответственность за недостачу вверенного ей имущества, в том числе материальных ценностей, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, действуя вопреки своим служебным обязанностям, согласно которым должна контролировать и соблюдать процедуру списания товара, сроки списания, корректно осуществлять оперативный учет итогов реализации товаров, проводить ежедневный контроль товарных остатков в супермаркете, участвовать в инвентаризации магазина, корректно подсчитывать товар, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу, путем присвоения, противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, используя свое служебное положение похитила вверенное ей имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО9, находясь на рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выбрала товары, продаваемые в указанном магазине, а именно: ананас «Голд» весом 1,4 килограмма стоимостью за 1 килограмм 136 рублей 41 коп. на общую сумму 190 рублей 97 коп.; две упаковки смеси лесных грибов «Красная птица» стоимостью 104 рубля 45 коп. каждая на общую сумму 208 рублей 90 коп.; две упаковки лапши «Доширак говядина» стоимостью 12 рублей 76 коп. каждая на общую сумму 25 рублей 52 коп.; ребрышки свиные весом 2 килограмма стоимостью за 1 килограмм 338 рублей 70 коп. на общую сумму 677 рублей 40 коп.; виноград весом 1,5 килограмма стоимостью за 1 килограмм 92 рубля 00 коп. на общую сумму 138 рублей 00 коп.; одну упаковку сельди в масле, стоимостью 127 рублей 80 коп.; одну упаковку семечек «От ФИО10» стоимостью 64 рубля 40 коп.; дыня торпедо весом 3 килограмма стоимостью за 1 килограмм 49 рублей 90 коп. на общую сумму 149 рублей 70 коп.; две упаковки лапши «Лингви» стоимостью 48 рублей 38 коп. каждая на общую сумму 96 рублей 76 коп.; бедро охлажденное весом 2,5 килограмма стоимостью за 1 килограмм 157 рублей 83 коп. на общую сумму 394 рубля 58 коп.; две упаковки круггетсов с сырным соусом «Горячая штучка» стоимостью 60 рублей 85 коп. каждая на общую сумму 121 рубль 70 коп., а всего имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2195 рублей 73 коп., и принесла их к кассовому аппарату, где кассир ФИО3., не знавшая о ее истинных преступных намерениях, будучи введенной в заблуждение ФИО9 о том, что указанные товары списаны и не подлежат оплате, не пробив их по кассовому аппарату и не получив от ФИО9 денежные средства в качестве оплаты указанной продукции, передала их ФИО9, которая присвоила их, тем самым похитила вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО9, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь на рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> выбрала товары, продаваемые в указанном магазине, а именно: четыре упаковки морской капусты «Красная птица» с оливковым маслом стоимостью 22 рубля 04 коп. каждая на общую сумму 88 рублей 16 коп.; две упаковки лапши «Роллтон курица» стоимостью 29 рублей 58 коп. каждая на общую сумму 59 рублей 16 коп.; три упаковки крендельков с солью «Каждый день» стоимостью 12 рублей 19 коп. каждая на общую сумму 36 рублей 57 коп.; одну бутылку напитка кола «Добрый» объемом 0,33 литра стоимостью 31 рубль 99 коп.; одну бутылку воды «Святой источник лимон» объемом 1,5 литра стоимостью 32 рубля 46 коп.; две упаковки семечек «От ФИО10 с морской солью» стоимостью 64 рубля 40 коп. каждая на общую сумму 128 рублей 80 коп.; одну упаковку колбасы «Рублевский Краковская полукопченная» стоимостью 213 рублей 93 коп.; один торт «Красная птица красный бархат» стоимостью 117 рублей 31 коп.; одну упаковку тортильи «Оригинальная» стоимостью 73 рубля 74 коп.; одну упаковку томатного соуса «Каждый день 25%» стоимостью 25 рублей 79 коп.; две упаковки подушечек с шоколадной начинкой стоимостью 53 рубля 84 коп. каждая на общую сумму 107 рублей 68 коп.; одну упаковку корнишонов «Каждый день» стоимостью 76 рублей 67 коп.; две упаковки яиц столовых «Окское С0» 10 штук стоимостью 89 рублей 62 коп. каждая на общую сумму 179 рублей 24 коп.; одну упаковку зефира «Семейка Озби ванильный» стоимостью 155 рублей 31 коп.; две упаковки морской капусты «Красная птица с васаби» стоимостью за каждую 22 рубля 04 коп. каждая на общую сумму 44 рубля 08 коп.; две упаковки ролла «Калифорния с семгой» стоимостью 148 рублей 50 коп. каждая на общую сумму 297 рублей 00 копеек; две упаковки жевательных драже «Ментос мята» стоимостью 30 рублей 88 коп. каждая на общую сумму 61 рубль 76 коп.; одну упаковку чая черный «Тесс тайм» 100 пакетиков стоимостью 141 рубль 25 коп.; одну упаковку бумаги «SVETO COPY» («Свето копи») A4 500 листов, стоимостью 262 рубля 01 коп.; одну упаковку чипсов «Лейз рифленые паприка» стоимостью 38 рублей 46 коп.; одну упаковку драже «SKITTLES» («Скиттлс») стоимостью 26 рублей 57 коп.; одну упаковку чая «SUN LEMON CURTIS» («Сан лемон кертис») стоимостью 48 рублей 21 коп.; одну упаковку молока «Простоквашино пастеризованное 2,5%» объемом 0,93 литра стоимостью 66 рублей 01 коп.; две упаковки салата «Чука», стоимостью 56 рублей 32 коп. каждая на общую сумму 112 рублей 64 копейки; одну упаковку печенья «Каждый день сахарное топленое молоко» стоимостью 62 рубля 63 коп.; одну линейку «Каждый день 16 сантиметров» стоимостью 6 рублей 71 коп.; две тетради «Каждый день 12 листов косая линия» стоимостью 4 рубля 12 коп. каждая на общую сумму 8 рублей 24 коп.; одну тетрадь «Красная птица 48 листов клетка» стоимостью 28 рублей 69 коп.; одну папку-вкладыш «Каждый день с перфорацией» стоимостью 73 рубля 45 коп.; две папки «Каждый день 20 файлов» стоимостью 37 рублей 27 коп. каждая на общую сумму 74 рубля 54 коп.; один блок сменный «Каждый день 80 листов» стоимостью 25 рублей 28 коп., а всего имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 704 рубля 34 коп., и принесла их к кассовому аппарату, где кассир ФИО3., не знавшая об ее истинных преступных намерениях, будучи введенной в заблуждение ФИО9 о том, что указанные товары списаны и не подлежат оплате, не пробив их по кассовому аппарату и не получив от ФИО9 денежные средства в качестве оплаты указанной продукции, передала их ФИО9, которая присвоила их, тем самым похитила вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО9, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Атак 551» ООО «Атак» по адресу: 

<

адрес>, 6-й микрорайон, 

<

адрес>, выбрала товары, продаваемые в указанном магазине, а именно: одну бутылка напитка «Липтон Лимон» стоимостью 63 рубля 31 коп.; одну бутылку тоника «Гранат» стоимостью 68 рублей 30 коп.; ребрышки свиные для запекания весом 2 килограмма стоимостью за 1 килограмм 334 рубля 94 коп. на общую сумму 669 рублей 88 коп.; одну упаковку кетчупа «Татарский» стоимостью 53 рубля 51 коп.; одну упаковку вермишели «Фунчоза» стоимостью 74 рубля 90 коп.; одну упаковку морской капусты «Красная птица» стоимостью 22 рубля 04 коп.; одну упаковку заправки для фунчозы стоимостью 12 рублей 71 коп.; одну упаковку говядины «Тушеная» стоимостью 228 рублей 50 коп.; одну упаковку семечек «От ФИО10» стоимостью 64 рубля 40 коп.; одну упаковку киноа «Золотая птица» стоимостью 144 рубля 19 коп.; одну упаковку чипсов нори «Сэнсой Премиум» стоимостью 22 рубля 37 коп.; одну упаковку шампуня «Hеad & Shoulders» («Хэд энд Шолдерс») стоимостью 353 рубля 27 коп.; одну упаковку геля для душа «Dove» («Дав») стоимостью 306 рублей 12 коп., а всего имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2083 рубля 50 коп., и принесла их к кассовому аппарату, где кассир ФИО3 не знавшая о ее истинных преступных намерениях, будучи введенной в заблуждение ФИО9 о том, что указанные товары списаны и не подлежат оплате, не пробив их по кассовому аппарату и не получив от ФИО9 денежные средства в качестве оплаты указанной продукции, передала их ФИО9, которая присвоила их, тем самым похитила вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО9, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь на рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, выбрала товары, продаваемые в указанном магазине, а именно: восемь упаковок лапши «Доширак квисти» стоимостью 13 рублей 17 коп. каждая на общую сумму 105 рублей 36 коп.; одну бутылку питьевой воды «ФИО13 лес» объемом 1 литр стоимостью 20 рублей 11 коп.; одну упаковку семечек подсолнечника «Красная птица белые соленые» стоимостью 56 рублей 62 коп.; одну упаковку туалетной бумаги «Папиа клубника 4 рулона» стоимостью 78 рублей 13 коп.; одну упаковку капусты квашеной стоимостью 46 рублей 16 коп.; одну упаковку сала «Соленое» стоимостью 423 рубля 20 коп.; одну упаковку ребер свиных «Копчено-вареные» стоимостью 340 рублей 28 коп.; одну упаковку шашлыка из мяса в маринаде стоимостью 180 рублей 66 коп.; один флюид «Arg oil» («Арг оил») стоимостью 133 рубля 48 коп.; одну маску для лица тканевую «Doris коллаген» («Дорис коллаген») стоимостью 37 рублей 63 коп.; две маски для лица с экстрактом древесного угля стоимостью 39 рублей 20 коп. каждая на общую сумму 78 рублей 40 коп.; две маски для лица «Ultra омолаживающая» («Ультра омолаживающая») стоимостью 39 рублей 20 коп. каждая на общую сумму 78 рублей 40 коп.; две маски для лица тканевые «Doris улитка» («Дорис улитка») стоимостью 37 рублей 63 коп. каждая на общую сумму 75 рублей 26 коп.; две маски для лица «EUNYL коэнзим» («ЕЮНУЛ коэнзим») стоимостью 36 рублей 74 коп. каждая на общую сумму 73 рубля 48 коп.; две маски для лица «Увлажняющая» стоимостью 42 рубля 34 коп. каждая на общую сумму 84 рубля 68 коп.; две маски для лица «Q10 тканевая» стоимость 37 рублей 58 коп. каждая на общую сумму 75 рубля 16 коп.; один крем-флюид «Asia» («Азия») стоимостью 137 рублей 65 коп.; одну бутылку напитка кола «Черноголовка» объемом 2 литра стоимостью 57 рублей 70 коп.; одну упаковку гренок «Фишка» стоимостью 32 рубля 09 коп.; одну упаковку туалетной бумаги «Зева Делюкс» стоимостью 83 рубля 53 коп.; томаты розовые весом 1 килограмм стоимостью 107 рублей 64 коп., а всего имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 2305 рублей 62 коп., и принесла их к кассовому аппарату, где кассир ФИО3., не знавшая о ее истинных преступных намерениях, будучи введенной в заблуждение ФИО9 о том, что указанные товары списаны и не подлежат оплате, не пробив их по кассовому аппарату и не получив от ФИО9 денежные средства в качестве оплаты указанной продукции, передала их ФИО9, которая присвоила их, тем самым похитила вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО9, используя свое служебное положение, путем присвоения похитила вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 9 289 рублей 19 коп. 

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ не признала и показала, что действовала как обычный покупатель. После окончания рабочего времени она для личных нужд приобретала различные товары. Все выбранные товары она выкладывала на кассовую ленту, однако, не следила за тем, как ФИО3 пробивала товар, последняя ей не говорила, что не весь товар пробивался. Покупку товаров она оплачивала картой, при этом ФИО3 общую сумму покупки ей не озвучивала, чек она не смотрела. Она виновата лишь в том, что была невнимательна, отвлекалась, доверяла кассиру. Сумму не оплаченных товаров она не оспаривает, ущерб возместила в полном объеме.

Несмотря на непризнание подсудимой ФИО9 своей вины в совершении преступления, что расценивается судом как выбранная ею линия защиты от предъявленного обвинения, вина ФИО9 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании, а именно показаниями представителя потерпевшей организации, свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, изложенными в протоколах следственных действий.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. №) следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>» примерно с ДД.ММ.ГГГГ В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности посетителей и сотрудников магазинов «

<

данные изъяты>», обеспечение сохранности материальных ценностей магазина и компании. Также в его обязанности входит представительство ООО «

<

данные изъяты>» в следствии и суде по доверенности.

В зоне его обслуживания находится магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В период с 2 по ДД.ММ.ГГГГ он находился в отпуске.

Примерно в начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, ему позвонил старший смены охраны магазина «

<

данные изъяты>» ФИО7, и сообщил, что двое сотрудников магазина через кассу не пробивают весь товар. Так как он находился в отпуске, он написал своему руководству о выявлении данного факта и в магазин «

<

данные изъяты>» в городе Егорьевск был направлен менеджер службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1.

После того, как он вышел из отпуска, ФИО1 передал ему информацию о том, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были выявлены факты хищения товаров сотрудниками магазина, а именно менеджером отдела ФИО9 и кассиром ФИО3 Также ФИО1 сообщил ему, что по фактам хищения товаров 4 и ДД.ММ.ГГГГ он обратился с заявлениями в полицию.

После выхода из отпуска он также направился в магазин «

<

данные изъяты>», где на основе сведений, полученных от сотрудников охраны, и при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения были выявлены факты хищения товаров также ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ

После выявления данных фактов в магазине была проведена инвентаризация по позициям товаров, которые были определены по видео, далее на основе результатов инвентаризации и видеозаписей была составлена справка об ущербе. 

Таким образом, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ были похищены товары: 

- Ананас Голд массой 1,4 кг стоимостью за килограмм без учета НДС 136 рублей 41 коп. на общую сумму 190 рублей 97 коп. без учета НДС;

- Красная птица Смесь лесных грибов в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 104 рубля 45 коп. на общую сумму 208 рублей 90 коп. без учета НДС; 

- Лапша доширак говядина в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 12 рублей 76 коп. на общую сумму 14 рублей 76 коп. без учета НДС; 

- Ребрышки свиные массой 2 кг стоимостью за килограмм без учета НДС 338 рублей 70 коп., на общую сумму 677 рублей 40 коп. без учета НДС;

- Виноград массой 1,5 кг стоимостью за килограмм без учета НДС 92 рубля 00 коп. на общую сумму 138 рублей 00 коп. без учета НДС; 

- Сельдь в масле в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 127 рублей 80 коп. на общую сумму 127 рублей 80 коп. без учета НДС; 

- Семечки от ФИО10 в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 64 рубля 40 коп. на общую сумму 64 рубля 40 коп. без учета НДС; 

- Дыня торпедо массой 3 кг стоимостью за единицу товара без учета НДС 49 рублей 90 коп. на общую сумму 149 рублей 70 коп. без учета НДС; 

- Лапша Лингви в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 48 рублей 38 коп. на общую сумму 48 рублей 38 коп. без учета НДС; 

- Бедро охлажденное массой 2,5 кг стоимостью за килограмм без учета НДС 157 рублей 83 коп. на общую сумму 394 рубля 58 коп. без учета НДС;

Общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>», хищением, совершенным ДД.ММ.ГГГГ составил 2012 рублей 89 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в результате противоправных действий менеджера отдела ФИО9 и кассира ФИО3 были похищены следующие товары: 

- Липтон Лимон в количестве 1 штука стоимостью без учета НДС 63 рубля 31 коп. (в акте инвентаризации в позиции Липтон Лимон неверно указана стоимость товара, а именно вместо 63,61 указано 51,58, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ верная стоимость 63 рубля 61 коп.); 

- Тоник гранат в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 68 рублей 30 коп. на общую сумму 68 рублей 30 коп.; 

- Ребрышки свиные для запекания массой 2 кг стоимостью за килограмм без учета НДС 334 рубля 94 коп. на общую сумму 669 рублей 88 коп. без учета НДС; 

- Кетчуп Татарский в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 53 рубля 51 коп. на общую сумму 03 рубля 51 коп. без учета НДС; 

- Вермишель фунчоза в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 74 рубля 90 коп. на общую сумму 149 рублей 80 коп. без учета НДС; 

- Красная птица Морская капуста в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 22 рубля 04 коп. на общую сумму 22 рубля 04 коп. без учета НДС; 

- Заправка для фунчозы в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 12 рублей 71 коп. без учета НДС на общую сумму 12 рублей 71 коп. без учета НДС; 

- ФИО11 тушеная в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 228 рублей 50 коп. на общую сумму 228 рублей 50 коп.; 

- Семечки от ФИО10 в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 64 рубля 40 коп. на общую сумму 64 рубля 40 коп. без учета НДС.

Таким образом, общая сумма ущерба в связи с хищением товаров ДД.ММ.ГГГГ составила 1320 рублей 72 коп. без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ были похищены товары: 

- Красная птица Морская капуста с оливковым маслом 5 граммов, в количестве 4 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 22 рубля 04 коп. на общую сумму 88 рублей 16 коп. без учета НДС; 

- Лапша Роллтон курица 90 грамм в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 29 рублей 58 коп. на общую сумму 59 рублей 16 коп. без учета НДС; 

- Каждый день Крендельки с солью 100 грамм в количестве 3 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 12 рублей 19 коп. на общую сумму 36 рублей 57 коп. без учета НДС;

- Добрый кола 0,33 литра в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 31 рубль 99 коп. на общую сумму 31 рубль 99 коп. без учета НДС; 

- Вода святой источник лимон 1,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 32 рубля 46 коп. на общую сумму 32 рубля 46 коп. без учета НДС; 

- Семечки от ФИО10 с морской солью 200 грамм в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 64 рубля 40 коп. на общую сумму 128 рублей 80 коп. без учета НДС;

- Рублевский Колбаса Краковская полукопченная 350 грамм в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 213 рублей 93 коп. на общую сумму 213 рублей 93 коп. без учета НДС; 

- Красная птица торт Красный бархат 260 грамм в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 117 рублей 31 коп. на общую сумму 117 рублей 31 коп. без учета НДС; 

- Тортилья оригинальные 400 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 73 рубля 74 коп. на общую сумму 73 рубля 74 коп. без учета НДС; 

- Каждый день Томатный соус 25% 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 25 рублей 79 коп. на общую сумму 25 рублей 79 коп. без учета НДС; 

- Подушечки с шоколадной начинкой 220 грамм в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 53 рубля 84 коп. на общую сумму 107 рублей 68 коп. без учета НДС; 

- Каждый день Корнишоны 680 грамм в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 76 рублей 67 коп. на общую сумму 76 рублей 67 копеек без учета НДС; 

- Окское Яйцо столовое С0 10 штук в количестве 2 упаковки стоимостью за единицу товара без учета НДС 89 рублей 62 коп. на общую сумму 179 рублей 24 коп. без учета НДС; 

- ФИО12 ванильный весовой в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 155 рублей 31 коп. на общую сумму 155 рублей 31 коп. без учета НДС; 

- Красная птица Морская капуста с васаби 5 граммов в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 22 рубля 04 коп. на общую сумму 44 рубля 08 коп. без учета НДС; 

- Ролл калифорния с семгой 240 грамм в количестве 2 штуки стоимость за единицу товара без учета НДС 148 рублей 50 коп, на общую сумму 297 рублей 00 коп. без учета НДС; 

- Ментос драже жевательное мята 37,5 грамм в количестве 1 штука стоимость за единицу товара без учета НДС 30 рублей 88 коп. на общую сумму 30 рублей 88 коп.; 

- Тесс тайм чай черный 100 пакетиков в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 141 рубль 25 коп., на общую сумму 141 рубль 25 коп. без учета НДС.

Общая сумма ущерба ООО «АТАК» от хищения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ составила 1840 рублей 04 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в результате противоправных действий менеджера отдела и кассира были похищены следующие товары: 

- Доширак-квисти Лапша быстрого приготовления говядина 70 грамм в количестве 8 штук стоимость за единицу товара без учета НДС 13 рублей 17 коп. на общую сумму 105 рублей 36 коп. без учета НДС; 

- ФИО13 лес питьевая вода 1 литр в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 20 рублей 11 коп. на общую сумму 20 рублей 11 коп. без учета НДС; 

- Красная птица семейки подсолнечника белые соленые 200 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 56 рублей 62 коп. на общую сумму 56 рублей 62 коп. без учета НДС; 

- Туалетная бумага Папиа клубника трехслойная 4 рулона в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 78 рублей 13 коп. на общую сумму 78 рублей 13 коп. без учета НДС; 

- Капуста квашеная 0,9 кг ведро в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 46 рублей 16 коп. на общую сумму 46 рублей 16 коп. без учета НДС; 

- Сало соленое вакуумная упаковка в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 423 рубля 20 коп. на общую сумму 423 рубля 20 коп. без учета НДС; 

- Ребра свиные копчено-вареные в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 340 рублей 28 коп. на общую сумму 340 рублей 28 копеек без учета НДС; 

- Шашлык из мяса в маринаде охлажденный вакуумная упаковка в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 180 рублей 66 коп. на общую сумму 180 рублей 66 коп. без учета НДС; 

- Флюид с аргоновым маслом для лица 14 мл arg oil в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 133 рубля 48 коп. на общую сумму 133 рубля 48 коп. без учета НДС; 

- Маска тканевая коллаген 25 мл doris Южная Корея в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 37 рублей 63 коп. на общую сумму 37 рублей 63 коп. без учета НДС; 

- Маска для лица с экстрактом древесного угля Южная Корея в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 39 рублей 20 коп. на общую сумму 78 рублей 40 коп. без учета НДС; 

- Ultra маска омолаживающая для лица Южная Корея в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 39 рублей 20 коп. на общую сумму 78 рублей 40 коп. без учета НДС; 

- Маска тканевая улитка 25 мл doris Южная Корея в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 37 рублей 63 коп. на общую сумму 75 рублей 26 коп. без учета НДС; 

- Маска для лица 22 МЛ КОЭНЗИМ EUNYL в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 36 рублей 74 коп. на общую сумму 73 рубля 48 коп. без учета НДС; 

- Увлажняющая маска 25 мл в ассортименте в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 42 рубля 34 коп. на общую сумму 84 рубля 68 коп. без учета НДС; 

- Маска тканевая с Q10 23 мл в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 37 рублей 58 коп. на общую сумму 75 рублей 16 коп. без учета НДС; 

- Крем-флюид для лица секреция улитки asia 95 мл в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 137 рублей 65 коп. на общую сумму 137 рублей 65 коп. без учета НДС. 

Общая сумма ущерба в результате хищения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ составила 2018 рублей 38 коп. без учета НДС.

Общая сумма ущерба для ООО «

<

данные изъяты>» составила 7228 рублей 29 коп. без учета НДС. Данный ущерб ФИО9 и ФИО3 не возместили.

Также хочет пояснить, что в первоначальных заявлениях и объяснениях стоимость товаров и итоговая сумма ущерба были указаны некорректно, так как цены выгружаются из программы автоматически и могут не соответствовать реальной закупочной стоимости товаров. После подачи заявления был направлен запрос на получение счетов-фактур на похищенные товары и по ним была установлена стоимость товара без учета НДС.

Из дополнительных показаний представителя потерпевшего ФИО2, оглашенных в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 

<

данные изъяты>), следует, что он помнит и полностью поддерживает ранее данные им показания. По существу заданных ему вопросов может пояснить, что в феврале 2023 года никаких фактов хищения товаров сотрудником магазина «

<

данные изъяты>» ФИО9 выявлено не было. 

Перечень похищенных товаров ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>» выявлялся путем просмотра записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», проверки чеков на покупки, совершаемые ФИО9, и проведением частичной инвентаризации. Изображение с камер видеонаблюдения транслируется на экран компьютера, установленного в служебном помещении. При просмотре видеозаписей по причине плохого качества видеоизображения на компьютере в магазине «

<

данные изъяты>» были идентифицированы не все товары, которые были похищены ФИО9 Как ему известно, менеджер отдела ФИО6 в ходе осмотра флеш-накопителя с видеозаписями с камер видеонаблюдения выявила товары, которые были похищены ФИО9, но не были ранее указаны. Также были выявлены расхождения в количестве товаров, указанном в справке об ущербе и которое фактически забирала ФИО9, не оплачивая на кассе. На данные товары были получены товарные накладные, проведена частичная инвентаризация и составлена общая справка об ущербе с корректными данными.

Так, было установлено, что помимо товаров, которые он указывал в предыдущем допросе, ДД.ММ.ГГГГ были похищены: круггетсы с сырным соусом «Горячая штучка» массой 0,25 кг в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 60 рублей 85 коп. на общую сумму 121 рублей 70 коп. без учета НДС. Неверно было указано количество товаров: лапша «Доширак» говядина в количестве 2 штук (ранее заявлялась 1 штука), стоимостью за единицу товара без НДС 12 рублей 76 коп. на общую сумму 25 рублей 52 копейки; лапша «Лингви» в количестве 2 штук (ранее заявлялась 1 штука) стоимостью за единицу товара без учета НДС 48 рублей 38 коп. на общую сумму 96 рублей 76 коп. без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ был похищен товар жевательная мята «Ментос» в количестве 2 штук (ранее заявлялась 1 штука) стоимостью за единицу товара без учета НДС 30,88 рублей на общую сумму 61,76 рублей без учета НДС; бумага «SVETO COPY» («СВЕТО КОПИ») A4 500 листов в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 262 рублей 01 коп. на общую сумму 262,01рубля без учета НДС; чипсы «Лейз рифленые паприка» массой 70 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 38,46 рублей на общую сумму 38,46 рублей без учета НДС; драже «SKITTLES» («Скиттлс») массой 38 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 26 рублей 57 коп. на общую сумму 26 рублей 57 коп. без учета НДС; чай черный 20 пирамидок «SUN LEMON CURTIS» («САН ЛИМОН КЕРТИС») в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 48 рублей 21 коп. на общую сумму 48 рублей 21 коп. без учета НДС; молоко пастеризованное «Простоквашино» 2,5% объемом 0,93 литра в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 66 рублей 01 коп. на общую сумму 66 рублей 01 коп. без учета НДС; салат чука массой 150 грамм в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 56 рублей 32 коп. на общую сумму 112 рублей 64 коп. без учета НДС; печенье сахарное топленое молоко «Каждый день» массой 500 грамм в количестве 1 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 62 рубля 63 коп. на общую сумму 62 рубля 63 коп. без учета НДС; линейка 16 сантиметров «Каждый день» прозрачная в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 06 рублей 71 коп. на общую сумму 06 рублей 71 коп. без учета НДС; тетрадь «Каждый день» 12 листов косая линия в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 04 рубля 12 коп. на общую сумму 08 рублей 24 коп. без учета НДС; тетрадь «Красная птица» 48 листов клетка на спирали в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 28 рублей 69 коп. на общую сумму 28 рублей 69 коп.; папка-вкладыш с перфорацией «Каждый день» в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 73 рубля 45 коп. на общую сумму 73 рубля 45 коп.; папка с 20 файлами «Каждый день» в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара без учета НДС 37 рублей 27 коп. на общую сумму 74 рубля 54 коп.; блок сменный белый 80 листов «Каждый день» в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 25 рублей 28 коп. на общую сумму 25 рублей 28 коп. без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ помимо указанных в предыдущем допросе были похищены следующие товары: вермишель фунчоза в количестве 1 штука (ранее заявлялись 2 штуки) стоимостью за единицу товара без учета НДС 74 рубля 90 коп. на общую сумму 74 рубля 90 коп. без учета НДС, а также киноа «Золотая птица» массой 500 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 144 рубля 19 коп. на общую сумму 144 рубля 19 коп. без учета НДС; чипсы–нори массой 4,5 грамма «СЭНСОЙ ПРЕМИУМ» в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 22 рубля 37 коп. на общую сумму 22 рубля 37 коп. без учета НДС; шампунь против перхоти ментол объемом 400 миллилитров «H&S» («Х&Ш») в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 353 рублей 27 коп. на общую сумму 353 рубля 27 коп. без учета НДС; гель для душа питание и увлажнение «DOVE» («ДАВ») 610 миллилитров в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 306 рублей 12 коп. на общую сумму 306 рублей 12 коп. без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ кроме указанных в предыдущем допросе были похищены товары: кола «Черноголовка» объемом 2 литра в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара без учета НДС 57 рублей 70 коп. на общую сумму 57 рублей 70 коп. без учета НДС; гренки «Фишка» со вкусом альпийская сметана и лук массой 120 грамм в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 32 рубля 09 коп. на общую сумму 32 рубля 09 коп. без учета НДС; туалетная бумага белая 4 рулона «ЗЕВА ДЕЛЮКС» в количестве 1 штука стоимостью за единицу товара без учета НДС 83 рубля 53 коп. на общую сумму 83 рубля 53 коп. без учета НДС; томаты розовые весовые массой 1 килограмм стоимостью за единицу товара без учета НДС 107 рублей 64 коп.на общую сумму 107 рублей 64 копейки без учета НДС.

В результате перерасчета сумма ущерба в результате хищения ДД.ММ.ГГГГ составила 2195,73 рублей без учета НДС, ДД.ММ.ГГГГ сумма ущерба составила 2704,34 рубля без учета НДС, ДД.ММ.ГГГГ сумма ущерба составила 2083,5 рублей без учета НДС, ДД.ММ.ГГГГ сумма ущерба составила 2305,62 рублей без учета НДС. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» в результате хищения товаров ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составила 9289,19 рублей.

Также хочет отметить, что по причине технических неполадок разница между реальным временем и временем на камерах видеонаблюдения составляет 2-3 минуты. Все имеющиеся чеки по покупкам ФИО9 предоставлялись ранее, предоставить дополнительные чеки в настоящее время не представляется возможным, так как срок хранения данной информации в главной кассе магазина «

<

данные изъяты>» составляет 3 месяца. 

Хочет также пояснить, что в процессе проведения внутреннего расследования было установлено, что ФИО9 часть товара, которые она похищала, включала в «Подсчет» в специальную программу. Включение в «Подсчет» означает, что товар отсутствует в магазине по неизвестным причинам. Тем самым, ФИО9 осуществляла коррекцию остатков для того, чтобы скрыть недостачу. Ведение подсчета также входило в должностные обязанности ФИО9

Что касается списания, то в магазинах «

<

данные изъяты>» списанным признается товар с истекшими сроками годности, имеющий нарушения внешнего вида, упаковки. После списания данный товар утилизируется (выкидывается на мусорку). В магазинах «

<

данные изъяты>» существует правило о том, что сотрудникам магазина запрещается забирать списанный товар для избегания случаев отравления как сотрудниками, так и иными лицами. Данное правило носит устный характер и не закреплено в каких-либо документах. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в ходе судебного следствия в порядке в порядке ст. 281 УПК РФ (т. №), следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>» примерно с 2014 года. В его обязанности входит обеспечение безопасности посетителей и сотрудников магазинов «

<

данные изъяты>», обеспечение сохранности материальных ценностей магазина и компании.

Магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> не входит в зону его обслуживания, однако в связи с тем, что другой менеджер службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, который обслуживает вышеуказанный магазин, находился в отпуске, с 2 по ДД.ММ.ГГГГ на него были возложены полномочия по обслуживанию магазина «

<

данные изъяты>».

В начале сентября 2023 года, точную дату он не помнит, так как прошло достаточно много времени, с ним связался старший смены охраны магазина «

<

данные изъяты>» и сообщил, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале, им были выявлены факты возможного хищения товаров сотрудниками данного магазина.

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы проверить информацию, поступившую от сотрудника охраны. Он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ менеджер отдела данного магазина ФИО9 подходит с продуктами на кассу кассира ФИО3 ФИО3 выкладывает их на кассовую ленту, однако, кассир фактически пробивает не весь товар, который был выложен на кассовую ленту менеджером отдела, а только его часть. Другая часть товаров остается не пробитой, так как кассир не пробивал его, а имитировал, то есть проносил через кассу, не сканируя штрих-код для оплаты. В связи с этим, менеджер отдела оплачивает только часть товара (пробитую), после чего собрав весь товар, покидает магазин.

В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, а также на основе чеков, которые были распечатаны из главной кассы, были установлены товары, которые были похищены менеджером отдела. Для того чтобы установить, какой именно товар был похищен, проводилась инвентаризация, по результатам которой устанавливалось, недостача какого товара имеется в магазине, после чего проводилась сверка с видеозаписями. После того, как ФИО2 вышел из отпуска, ему сообщили о случившемся. Больше по данному вопросу он не работал. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>». ФИО9 начинала работать у них в должности работника производства, после чего стала менеджером отдела, работала около 5 лет, уволилась в 2023 году. В конце августа - начале сентября ДД.ММ.ГГГГ года к ней подошли охранники, которые пояснили, что в магазине происходит кража сотрудниками магазина ФИО9 и ФИО3 Е.В. Когда начали выяснять, распечатали чеки и установили, что не весь товар пробивался. Они осмотрели камеры видеонаблюдения, как ФИО9 подходила к кассе, выкладывала товар на ленту, а ФИО3 Е.В. как бы данный товар пробивала. Но при тщательном просмотре они обнаружили, что сканировался не весь товар. Они распечатали чеки до того как пробивала ФИО9 и после, был выявлен данный факт. Просмотрев камеры, они обнаружили, что ФИО9 таким образом действовала 5-6 раз, точные даты она не помнит. Товар выкладывался на кассовую ленту в большом количестве, а пробивался в меньшей сумме. В магазине проводилась инвентаризация, по результатам которой обнаружилась недостача, сотрудники безопасности проводили внутреннюю проверку. ФИО9 признавала вину, говорила, что сожалеет, но факт был налицо, и отказываться не было смысла. Справка об ущербе соответствует действительности, все суммы указаны правильно. Похищенный товар не был списан. Списанный товар сразу утилизируется, сотрудники охраны утилизируют товар вместе с менеджером, и списанный товар не доходит до кассы. В обязанности кассира входит пробитие товара, выкладка товара, списанный товар кассир пробить не может. ФИО9, как менеджер, занималась операцией подсчета, то есть обнулением остатков.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 

<

данные изъяты>), следует, что он работает в должности старшего смены ООО «

<

данные изъяты>». Данная организация работает с ЧОП, а ЧОП оказывает охранные услуги ООО «

<

данные изъяты>». Его рабочее место располагается по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>», выявление фактов хищения товаров из торгового зала.

Примерно в начале сентября 2023 года он находился в торговом зале магазина «Атак». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых транслируется на монитор компьютера, который расположен в служебном помещении. Так как просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения входит также в его обязанности, он прошел в служебное помещение к компьютеру. При просмотре видеозаписей он обнаружил, что ФИО9 на кассе ФИО3 пробила товар частично. После выявления данного факта он попросил распечатать чек по покупке ФИО9 Согласно чеку ФИО9 приобрела товар на меньшую сумму, чем товар, который она фактически приобретала днем ранее. Далее им было выявлено еще несколько таких фактов. Точные даты и время данных деяний он не помнит. О случившемся он сообщил менеджеру, директору, после чего информация была передана в службу безопасности ООО «

<

данные изъяты>», а именно ФИО1

Свидетель ФИО3 суду показала, что она работала вместе с ФИО9 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года, около 7 лет, до октября ДД.ММ.ГГГГ года. Сначала она работала специалистом касс, потом перевелась в кассиры. В ее обязанности входило пробитие товара на кассе, консультация покупателей. ФИО9 сначала работала в пекарне, потом работала менеджером. В магазине работает два менеджера с 08 часов до 17 часов, с плавающим графиком, но перед увольнением ФИО9 работала одна, так как второй менеджер находился на больничном. Менеджеры занимаются товаром с истекшим сроком годности, его списывают и утилизируют, но она не знает, каким образом происходит списание и утилизация, так как работает на кассе. Товар, по которому истек срок годности, по кассе уже не пройдет. В один из дней, точно сказать не может, к ней подошла ФИО9 выложила товар на кассу и сказала, что этот товар списанный. Она данный товар провела через кассу и положила товар на ленту. Данный товар она не сканировала, так как он списан. ФИО9 ей говорила, какой товар нужно пробивать, а какой нет. Она подносила товар к сканеру, только не весь товар сканировался. ФИО9 являлась ее начальником, и она ей доверяла. ФИО9 проносила товар через ленту раза 2 или 3 в конце рабочего дня. Какой-то товар пробивался, в последующем оплачивался картой, она выдавала на него чек. Она никогда не просила ФИО9 приобретать для нее какой-либо товар. Неприязненных отношений, конфликтов между ней и ФИО9 не было. 

В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по ст. 160 УК РФ отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (т. №).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, оглашенным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ (т. №), он состоит в браке с ФИО3 ФИО3. В сентябре 2023 года его супруга работала в магазине «

<

данные изъяты>». Как работника магазина «

<

данные изъяты>» он знает некую ФИО9, ее фамилию и отчество он не знает. Он видел данную женщину по месту работы супруги, но никогда с ней не общался. Может пояснить, что в начале сентября 2023 года ФИО9 ему не передавала никакие продукты питания, где она проживает, он не знает, ее номер телефона у него отсутствует. Его супруга также никогда не просила его забрать какие-либо продукты у ФИО9. Более по обстоятельствам уголовного дела ему ничего не известно.

Показания допрошенных лиц подтверждены заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он, будучи предупрежден об ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 6-й микрорайон, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками магазина на сумму 3088 рублей (т. №).

Из заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он, будучи предупрежден об ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками магазина на сумму 3019 рублей 40 копеек (т. №).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Атак», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты флеш-накопитель с записями с камер видеонаблюдения и кассовые чеки. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Из протокола осмотра предметов (документов) с участием свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены флеш-накопитель и чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на изъятом флеш-накопителе содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре свидетель ФИО6 пояснила, что женщина, которая работает на кассе – это ФИО3 ФИО3, женщина, которая приобретает товары – это ФИО9. Также участвующая в осмотре свидетель ФИО6 указала наименования и количество товаров, которые выкладываются ФИО9 на кассовую ленту. В ходе осмотра чеков участвующая в осмотре свидетель ФИО6 пояснила, что чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – это чеки по покупкам ФИО9 (т. №).

Осмотренные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.№).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>А, помещение отдела персонала ООО «

<

данные изъяты>» изъяты: личное дело сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» ФИО9. К протоколу прилагается фототаблица (т.№).

В ходе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении отдела персонала ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а именно осмотрены личное дело ФИО9 В числе прочих документов в личном деле ФИО9 находятся следующие документы: 

- Должностная инструкция менеджера отдела, утвержденная Приказом директора по персоналу формата ООО «

<

данные изъяты>» №-О от ДД.ММ.ГГГГ Согласно Разделу 1 должностной инструкции менеджер отдела является работником супермаркета и относится к руководящему составу супермаркета. Менеджер отдела подчинен Директору супермаркета, в подчинении у менеджера отдела находятся: Работник торгового зала, Работник производства. Менеджер отдела может исполнять обязанности: Работника торгового зала, Работника производства. Кассира, Приемщика склада, Директора супермаркета. Согласно Разделу 3 должностной инструкции менеджер отдела: анализирует и оценивает экономические показатели продаж в закрепленных отделах, ассортимент товара, ценовую политику, покупательский спрос, товарный запас, показатели по потерям; исследует факторы, влияющие на сбыт товаров и имеющие значение для успешной их реализации, типы спроса, причины его повышения и снижения, прогнозирует спрос на товары и объем продаж в закрепленных отдела; контролирует и соблюдает процедуру списания товара, сроки списания; корректно осуществляет оперативный учет итогов реализации и т.д.

Согласно Разделу 7 должностной инструкции менеджер отдела несет ответственность за нарушение действующего законодательства и подзаконных актов; неисполнение возложенных на него трудовых обязанностей; нанесение материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», нарушение трудовой дисциплины; невыполнение информацию о состоянии выполнения полученных заданий и поручений, за нарушение сроков их выполнения;

- Дополнительное соглашение № к Трудовому договору №-П от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО4 (работодатель) и ФИО9 (работник), согласно которому в связи с переводом работника на должность менеджера отдела вносятся изменения в трудовой договор в части должности, условий труда, рабочего времени, размера оклада;

- Дополнительное соглашение к Договору о полной материальной ответственности (Приложению № к Трудовому договору №-П от ДД.ММ.ГГГГ), заключенное ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО9 об изменении должности Работника с работника производства на менеджера отдела. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, предоставленные в качестве ответа на запрос ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: Акт просмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружены факты хищения товаров через кассу сотрудниками магазина – менеджером отдела ФИО9 и кассиром ФИО3 ФИО3; Приказ (Распоряжение) директора магазина «

<

данные изъяты>» о создании комиссии для проведения служебного расследования №.2023 от ДД.ММ.ГГГГ для расследования причин недостачи в магазине; Служебные записки о причинах недостачи и излишков ТМЦ; Акт внутреннего расследования, проведенного по результатам инвентаризации ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия пришла к выводу, что причиной недостачи стало воровство ФИО9 и ФИО3 ФИО3; Товарная накладная №, согласно которой в магазин «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.

Также осмотрены документы, полученные от ООО «

<

данные изъяты>» в качестве ответа на запрос ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ В числе прочих документов осмотрена копия Приказа о переводе работника на другую работу №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 была переведена с должности работника производства структурного подразделения 

<

данные изъяты> на должность менеджера отдела структурного подразделения 

<

данные изъяты>. Основание – Дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-П. К протоколу прилагается фототаблица (т№).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, приобщенные к материалам уголовного дела ФИО2, а именно: 1) Справка об ущербе в супермаркете АТАК 551, расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, 6-й микрорайон, 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ были похищены товары: Ананас голд, артикул 32554, стоимостью за единицу 136 рублей 41 коп. массой 1,4 кг на общую сумму 190 рублей 97 коп.; КП/смесь лесных грибов, артикул 938201, стоимостью за единицу 104 рубля 45 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 208 рублей 90 коп.; Лапша говядина, артикул 205561, стоимостью за единицу 12 рублей 76 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 25 рублей 52 коп.; Ребрышки свиные, артикул 500796, стоимостью 338 рублей 70 коп. массой 2 кг на общую сумму 677 рублей 40 коп.; Виноград, артикул 45279, стоимостью за единицу 92 рубля в количестве 1,5 кг на общую сумму 138 рублей; Сельдь в масле, артикул 340703, стоимостью за единицу 127 рублей 80 коп., в количестве 1 штука на общую сумму 127 рублей 80 коп.; Семечки От ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 64 рубля 40 коп.; Дыня торпедо, артикул 32642, стоимостью за единицу 49 рублей 90 коп. массой 3 кг на общую сумму 149 рублей 70 коп.; Лапша лингви, артикул 768383, стоимостью за единицу 48 рублей 38 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 96 рублей 76 коп.; Бедро ох., артикул 157516, стоимостью за единицу 157 рублей 83 коп. массой 2,5 кг на общую сумму 394 рубля 58 коп.; Круггетсы с сыром 0,25 кг, артикул 24233, стоимость за единицу 60 рублей 85 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 121 рубль 70 коп. Ущерб составляет 2195 рублей 73 коп.

ДД.ММ.ГГГГ были похищены: КП/морская капуста, артикул 81467, стоимость за единицу 22 рубля 04 коп. в количестве 4 штуки на общую сумму 88 рублей 16 коп.; Ролтон курица, артикул 688010, стоимостью 29 рублей 58 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 59 рублей 16 коп.; К/Д Крендель, артикул 559969, стоимостью 12 рублей 19 коп. в количестве 3 штук на общую сумму 36 рублей 57 коп.; Добрый кола, артикул 10401, стоимостью за единицу 31 рубль 99 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 31 рубль 99 коп.; Святой источник, артикул 928906, стоимостью за единицу 32 рубля 46 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 32 рубля 46 коп.; Семечки От ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 128 рублей 80 коп.; Колбаса Краковская, артикул 390828, стоимостью за единицу 213 рублей 93 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 213 рублей 93 коп.; КП/Торт красный бархат, артикул 32340, стоимостью за единицу 117 рублей 31 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 117 рублей 31 коп.; Тортилья орег., артикул 271954, стоимостью за единицу 73 рубля 74 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 73 рубля 74 коп.; К/Д постный соус, артикул 43663, стоимостью за единицу 25 рублей 79 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 25 рублей 79 коп.; Подушечки с шоколадом, артикул 177967, стоимостью за единицу 53 рубля 84 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 107 рублей 68 коп.; К/Д Корнишоны, артикул 818534, стоимостью за единицу 76 рублей 67 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 76 рублей 67 коп.; Чай Тесс тайм, артикул 873464, стоимостью за единицу 141 рубль 25 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 141 рубль 25 коп.; Яйцо столовое, артикул 477451, стоимостью за единицу 89 рублей 62 копейки, в количестве 2 штуки, на общую сумму 179 рублей 24 коп.; Зефир ванильный, артикул 855063, стоимостью за единицу 155 рублей 31 коп., в количестве 1 штука на общую сумму 155 рублей 31 коп.; Ролл калифорния, артикул 72556, стоимостью за единицу 148 рублей 50 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 297 рублей; К/П Морская капуста, артикул 81468, стоимостью за единицу 22 рубля 04 коп., в количестве 2 штуки на общую сумму 44 рубля 08 коп.; Ментос драже, артикул 15627, стоимостью за единицу 30 рублей 88 коп., в количестве 2 штуки на общую сумму 61 рубль 76 коп.; Бумага Светокопи А4, артикул 72888, стоимостью за единицу 262 рубля 01 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 262 рубля 01 копейка; Лейз рифленые с паприкой 70 гр, артикул 671748, стоимостью за единицу 38 рублей 46 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 38 рублей 46 коп.; Скиттелз драже 38 гр., артикул 580520, стоимостью за единицу 26 рублей 57 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 26 рублей 57 коп.; Чай черный 20 пир SUN LEMON, артикул 42968099, стоимостью за единицу 48 рублей 21 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 48 рублей 21 коп.; Молоко паст Простоквашино 2,5%, артикул 284848, стоимостью за единицу 66 рублей 01 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 66 рублей 01 коп.; Салат Чука, артикул 421536, стоимостью за единицу 56 рублей 32 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 112 рублей 64 коп.; КП/Печенье сахарное топлен.молоко 500 гр., артикул 984531, стоимостью за единицу 62 рубля 63 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 62 рубля 63 коп.; КД/Линейка прозрачная, артикул 741584, стоимостью за единицу 6 рублей 71 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 06 рублей 71 коп.; КД/Тетрадь 12 листов косая линия, артикул 66495, стоимостью за единицу товара 04 рубля 12 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 08 рублей 24 коп.; КП/Тетрадь 48 листов, артикул 598917, стоимостью 28 рублей 69 коп., в количестве 1 штуки на общую сумму 28 рублей 69 коп.; КД/Папка вкладыш с перфор. 100 шт, артикул 115965, стоимостью за единицу 73 рубля 45 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 73 рубля 45 коп.; КД/Папка с 20 файлами, артикул 714608, стоимостью за единицу 37 рублей 27 коп., в количестве 2 штуки на общую сумму 74 рубля 54 коп.; КД/Сменный блок белый 80 л, артикул 161521, стоимостью за единицу 25 рублей 28 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 25 рублей 28 коп. Ущерб за ДД.ММ.ГГГГ составил 2704,34 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ были похищены: Липтон лимон, артикул 235127, стоимостью за единицу 63 рубля 31 коп., в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 31 коп.; Тоник гранат, артикул 13003, стоимостью за единицу 68 рублей 30 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 68 рублей 30 коп.; Ребрышки для запекания, артикул 247106, стоимостью за единицу 334 рубля 94 коп. в количестве 2 кг на общую сумму 669 рублей 88 коп.; Кетчуп Татарский, артикул 547985, стоимостью за единицу 53 рубля 51 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 53 рубля 51 коп.; Вермишель фунчоза, артикул 503566, стоимостью за единицу 74 рубля 90 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 74 рубля 90 коп.; КП/Морская капуста, артикул 81468, стоимостью за единицу 22 рубля 04 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 22 рубля 04 коп.; Заправка для фунчозы, артикул 427690, стоимостью за единицу 12 рублей 71 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 12 рублей 71 коп.; ФИО11 тушеная, артикул 62083, стоимостью за единицу 228 рублей 50 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 228 рублей 50 коп.; Семечки от ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 64 рубля 40 коп.; КД/Киноа 500 гр., артикул 849188, стоимостью за единицу 144 рубля 19 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 144 рубля 19 коп.; Чипсы-нори 4,5 гр. Сэнсой прем., артикул 560074, стоимостью за единицу 22 рубля 37 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля 37 коп.; Шампунь п/п ментол 400 мл, артикул 277139, стоимостью за единицу 353 рублей 27 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 353 рублей 27 коп.; Гель для душа DOVE пит и увлажнение 610 мл, артикул 7976, стоимостью за единицу 306 рублей 12 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 306 рублей 12 коп. 

Ущерб за ДД.ММ.ГГГГ составил 2083,50 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ был похищен товар: Лапша говядина, артикул 205561, стоимостью 13 рублей 17 коп. в количестве 8 штук на общую сумму 105 рублей 36 коп.; ФИО13 лес питьевая вода, артикул 4514, стоимостью за единицу 20 рублей 11 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 20 рублей 11 коп.; КП/семечки, артикул 898823, стоимостью за единицу 56 рублей 62 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 56 рублей 62 коп.; Т/Б Папия, артикул 740294, стоимостью за единицу 78 рублей 13 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 78 рублей 13 коп.; Капуста квашеная, артикул 279878, стоимостью за единицу 46 рублей 16 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 46 рублей 16 коп.; Сало соленое, артикул 468100, стоимостью за единицу 423 рубля 20 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 423 рубля 20 коп.; Ребра свиные, артикул 589926, стоимостью за единицу 340 рублей 28 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 340 рублей 28 коп.; Шашлык из мяса в маринаде, артикул 741382, стоимостью за единицу 180 рублей 66 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 180 рублей 66 коп.; Маска тканевая, артикул 996349, стоимостью за единицу 37 рублей 63 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 37 рублей 63 коп.; Флюид с аргановым маслом, артикул 21754, стоимостью за единицу 133 рубля 48 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 133 рубля 48 коп.; Маска для лица, артикул 934117, стоимостью за единицу 39 рублей 20 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 78 рублей 40 коп.; Ультра маска омолаживающая, артикул 994874, стоимостью за единицу 39 рублей 20 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 78 рублей 40 коп.; Маска тканевая улитка, артикул 21474, стоимостью за единицу 37 рублей 63 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 75 рублей 26 коп.; Маска тканевая, артикул 971222, стоимостью за единицу 37 рублей 58 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 75 рублей 16 коп.; Маска для лица, артикул 803263, стоимостью за единицу 36 рублей 74 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 36 рублей 74 коп.; Увлажняющая маска, артикул 853371, стоимостью за единицу 42 рубля 34 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 84 рубля 68 коп.; Крем флюид, артикул 21566, стоимостью за единицу 137 рублей 65 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 137 рублей 65 коп.; Черноголовка Кола 2 л ПЭТ, артикул 977603, стоимостью за единицу 57 рублей 70 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 57 рублей 70 коп.; Гренки Фишка альп смет/лук, артикул 68611, стоимостью за единицу 32 рубля 09 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 32 рубля 09 коп.; Т/Б белая 4 рулона Зева, артикул 445508, стоимостью за единицу 83 рубля 53 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 83 рубля 53 коп.; Томаты Розовые вес, артикул 121105, стоимостью за единицу 107 рублей 64 коп. в количестве 1 кг на сумму 107 рублей 64 коп. Сумма ущерба за ДД.ММ.ГГГГ составила 2305,62 рублей. Общая сумма ущерба за 4 дня составила 9289,19 рублей.

2) Акт инвентаризации товарных остатков в супермаркете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, согласно которому установлена недостача следующего товара: Ананас голд, артикул 32554, стоимостью за единицу 136 рублей 41 коп. массой 1,4 кг на общую сумму 190 рублей 97 коп.; КП/смесь лесных грибов, артикул 938201, стоимостью за единицу 104 рубля 45 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 208 рублей 90 коп.; Лапша говядина, артикул 205561, стоимостью за единицу 12 рублей 76 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 25 рублей 52 коп.; Ребрышки свиные, артикул 500796, стоимостью 338 рублей 70 коп. массой 2 кг на общую сумму 677 рублей 40 коп.; Виноград, артикул 45279, стоимостью за единицу 92 рубля в количестве 1,5 кг на общую сумму 138 рублей; Сельдь в масле, артикул 340703, стоимостью за единицу 127 рублей 80 коп. в количестве штука на общую сумму 127 рублей 80 коп.; Семечки От ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 64 рубля 40 коп.; Дыня торпедо, артикул 32642, стоимостью за единицу 49 рублей 90 коп. массой 3 кг на общую сумму 149 рублей 70 коп.; Лапша лингви, артикул 768383, стоимостью за единицу 48 рублей 38 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 96 рублей 76 коп.; Бедро ох., артикул 157516, стоимостью за единицу 157 рублей 83 коп. массой 2,5 кг на общую сумму 394 рубля 58 коп.; Круггетсы с сыром 0,25 кг, артикул 24233, стоимостью за единицу 60 рублей 85 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 121 рубль 70 коп.; КП/ морская капуста, артикул 81467, стоимостью за единицу 22 рубля 04 коп. в количестве 4 штуки на общую сумму 88 рублей 16 коп.; Ролтон курица, артикул 688010, стоимостью 29 рублей 58 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 59 рублей 16 коп.; К/Д Крендель, артикул 559969, стоимостью 12 рублей 19 коп. в количестве 3 штук на общую сумму 36 рублей 57 коп.; Добрый кола, артикул 10401, стоимостью за единицу 31 рубль 99 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 31 рубль 99 коп.; Святой источник, артикул 928906, стоимостью за единицу 32 рубля 46 коп., в количестве 1 штука, на общую сумму 32 рубля 46 коп.; Семечки От ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп., в количестве 2 штуки на общую сумму 128 рублей 80 коп.; Колбаса Краковская, артикул 390828, стоимостью за единицу 213 рублей 93 коп., в количестве 1 штуки на общую сумму 213 рублей 93 коп.; КП/Торт красный бархат, артикул 32340, стоимостью за единицу 117 рублей 31 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 117 рублей 31 копейка; Тортилья орег., артикул 271954, стоимостью за единицу 73 рубля 74 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 73 рубля 74 коп.; К/Д постный соус, артикул 43663, стоимостью за единицу 25 рублей 79 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 25 рублей 79 коп.; Подушечки с шоколадом, артикул 177967, стоимостью за единицу 53 рубля 84 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 107 рублей 68 коп.; К/Д Корнишоны, артикул 818534, стоимостью за единицу 76 рублей 67 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 76 рублей 67 коп.; Чай Тесс тайм, артикул 873464, стоимостью за единицу 141 рубль 25 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 141 рубль 25 коп.; Яйцо столовое, артикул 477451, стоимостью за единицу 89 рублей 62 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 179 рублей 24 коп.; Зефир ванильный, артикул 855063, стоимостью за единицу 155 рублей 31 копейка в количестве 1 штука на общую сумму 155 рублей 31 копейка; Ролл калифорния, артикул 72556, стоимостью за единицу 148 рублей 50 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 297 рублей; К/П Морская капуста, артикул 81468, стоимостью за единицу 22 рубля 04 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 44 рубля 08 коп.; Ментос драже, артикул 15627, стоимостью за единицу 30 рублей 88 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 61 рубль 76 коп.; Бумага Светокопи А4, артикул 72888, стоимостью за единицу 262 рубля 01 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 262 рубля 01 коп.; Лейз рифленые с паприкой 70 гр, артикул 671748, стоимостью за единицу 38 рублей 46 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 38 рублей 46 коп.; Скиттелз драже 38 гр., артикул 580520, стоимостью за единицу 26 рублей 57 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 26 рублей 57 коп.; Чай черный 20 пир SUN LEMON, артикул 42968099, стоимостью за единицу 48 рублей 21 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 48 рублей 21 коп.; Молоко паст Простоквашино 2,5%, артикул 284848, стоимостью за единицу 66 рублей 01 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 66 рублей 01 коп.; Салат Чука, артикул 421536, стоимостью за единицу 56 рублей 32 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 112 рублей 64 коп.; КП/Печенье сахарное топлен.молоко 500 гр., артикул 984531, стоимостью за единицу 62 рубля 63 коп. в количестве 1 штуки, на общую сумму 62 рубля 63 коп.; КД/Линейка прозрачная, артикул 741584, стоимостью за единицу 06 рублей 71 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 06 рублей 71 коп.; КД/Тетрадь 12 листов косая линия, артикул 66495, стоимостью за единицу товара 04 рубля 12 коп., в количестве 2 штуки на общую сумму 08 рублей 24 коп.; КП/Тетрадь 48 листов, артикул 598917, стоимостью 28 рублей 69 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 28 рублей 69 коп.; КД/Папка вкладыш с перфор. 100 шт, артикул 115965, стоимостью за единицу 73 рубля 45 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 73 рубля 45 коп.; КД/Папка с 20 файлами, артикул 714608, стоимостью за единицу 37 рублей 27 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 74 рубля 54 коп.; КД/Сменный блок белый 80 л, артикул 161521, стоимостью за единицу 25 рублей 28 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 25 рублей 28 коп.; Липтон лимон, артикул 235127, стоимостью за единицу 63 рубля 31 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 63 рубля 31 коп.; Тоник гранат, артикул 13003, стоимостью за единицу 68 рублей 30 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 68 рублей 30 коп.; Ребрышки для запекания, артикул 247106, стоимостью за единицу 334 рубля 94 коп. в количестве 2 кг на общую сумму 669 рублей 88 коп.; Кетчуп Татарский, артикул 547985, стоимостью за единицу 53 рубля 51 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 53 рубля 51 коп.; Вермишель фунчоза, артикул 503566, стоимостью за единицу 74 рубля 90 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 74 рубля 90 коп.; КП/Морская капуста, артикул 81468, стоимостью за единицу 22 рубля 04 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 22 рубля 04 коп.; Заправка для фунчозы, артикул 427690, стоимостью за единицу 12 рублей 71 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 12 рублей 71 коп.; ФИО11 тушеная, артикул 62083, стоимостью за единицу 228 рублей 50 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 228 рублей 50 коп.; Семечки От ФИО10, артикул 286603, стоимостью за единицу 64 рубля 40 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 64 рубля 40 коп.; КД/Киноа 500 гр., артикул 849188, стоимостью за единицу 144 рубля 19 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 144 рубля 19 коп.; Чипсы-нори 4,5 гр. Сэнсой прем., артикул 560074, стоимостью за единицу 22 рубля 37 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 22 рубля 37 коп.; Шампунь п/п ментол 400 мл, артикул 277139, стоимостью за единицу 353 рублей 27 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 353 рублей 27 коп.; Гель для душа DOVE пит и увлажнение 610 мл, артикул 7976, стоимостью за единицу 306 рублей 12 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 306 рублей 12 коп.; Лапша говядина, артикул 205561, стоимостью 13 рублей 17 коп. в количестве 8 штук на общую сумму 105 рублей 36 коп.; ФИО13 лес питьевая вода, артикул 4514, стоимостью за единицу 20 рублей 11 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 20 рублей 11 коп.; КП/семечки, артикул 898823, стоимостью за единицу 56 рублей 62 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 56 рублей 62 коп.; Т/Б Папия, артикул 740294, стоимостью за единицу 78 рублей 13 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 78 рублей 13 коп.; Капуста квашеная, артикул 279878, стоимостью за единицу 46 рублей 16 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 46 рублей 16 коп.; Сало соленое, артикул 468100, стоимостью за единицу 423 рубля 20 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 423 рубля 20 коп.; Ребра свиные, артикул 589926, стоимостью за единицу 340 рублей 28 коп., в количестве 1 штуки на общую сумму 340 рублей 28 коп.; Шашлык из мяса в маринаде, артикул 741382, стоимостью за единицу 180 рублей 66 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 180 рублей 66 коп.; Маска тканевая, артикул 996349, стоимостью за единицу 37 рублей 63 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 37 рублей 63 коп.; Флюид с аргановым маслом, артикул 21754, стоимостью за единицу 133 рубля 48 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 133 рубля 48 коп.; Маска для лица, артикул 934117, стоимостью за единицу 39 рублей 20 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 78 рублей 40 коп.; Ультра маска омолаживающая, артикул 994874, стоимостью за единицу 39 рублей 20 коп. в количестве 2 штук на общую сумму 78 рублей 40 коп.; Маска тканевая улитка, артикул 21474, стоимостью за единицу 37 рублей 63 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 75 рублей 26 коп.; Маска тканевая, артикул 971222, стоимостью за единицу 37 рублей 58 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 75 рублей 16 коп.; Маска для лица, артикул 803263, стоимостью за единицу 36 рублей 74 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 36 рублей 74 коп.; Увлажняющая маска, артикул 853371, стоимостью за единицу 42 рубля 34 коп. в количестве 2 штуки на общую сумму 84 рубля 68 коп.; Крем флюид, артикул 21566, стоимостью за единицу 137 рублей 65 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 137 рублей 65 коп.; Черноголовка Кола 2 л ПЭТ, артикул 977603, стоимостью за единицу 57 рублей 70 коп. в количестве 1 штука на общую сумму 57 рублей 70 коп.; Гренки Фишка альп смет/лук, артикул 68611, стоимостью за единицу 32 рубля 09 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 32 рубля 09 коп.; Т/Б белая 4 рулона Зева, артикул 445508, стоимостью за единицу 83 рубля 53 коп. в количестве 1 штуки на общую сумму 83 рубля 53 коп.; Томаты Розовые вес, артикул 121105, стоимостью за единицу 107 рублей 64 коп. в количестве 1 кг на сумму 107 рублей 64 коп. Общая сумма выявленной недостачи составила 9289,19 рублей. Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены документы, приобщенные к объяснениям ФИО1, а именно копии документов: 

- Чек продажи № «

<

данные изъяты>», 140300, МО, 

<

адрес>, касса №, смена №, кассир 150 ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:26:34 на сумму 108.97 рублей, оплата банковской картой номер ************8852;

- Чек продажи № ООО «

<

данные изъяты>», 140300, МО, 

<

адрес>, касса №, смена №, кассир 150 ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:27:55 на сумму 15.75 рублей, оплата банковской картой номер ************8852;

- Чек продажи № ООО «

<

данные изъяты>», 140300, МО, 

<

адрес>, касса №, смена №, кассир 150 ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 20:32:08 на сумму 123.92 рублей, оплата банковской картой номер ************8852;

- Чек продажи № ООО «

<

данные изъяты>», 140300, МО, 

<

адрес>, касса №, смена №, кассир 150 ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 20:33:11 на сумму 41.99 рублей, оплата банковской картой номер ************8852;

- Чек продажи № ООО 

<

данные изъяты>», 140300, МО, 

<

адрес>, касса №, смена №, кассир 150 ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 20:33:40 на сумму 186.98 рублей, оплата банковской картой номер ************8852. 

К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Из протокола очной ставки с ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО3 полностью подтвердила свои ранее данные показания и показала, что она не пробивала товар, приобретаемый ФИО9 в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, потому что ФИО9 ей поясняла, что он был списан. Она просто перекладывала его, так как списанный товар не пробивается. Видимости пробития товара она не делала. Никаких сомнений, когда ФИО9 выкладывала весь товар на ленту, не разделяя его, у нее не возникало, так как ФИО9 работала в должности менеджера, то есть руководителя, а она была кассиром. Она ей доверяла. Она никогда не просила ФИО9 приобретать какие-либо товары для нее. Она никогда не просила ее ни о каких покупках для себя. К тому же, на кассе им запрещено иметь при себе банковскую карту, поэтому она не могла сама что-либо оплатить. Ее мужу ФИО9 ничего не передавала. Она не помнит, имел ли место в феврале ДД.ММ.ГГГГ года факт того, что она не в полном объеме проводила по кассе товары ФИО9, так как прошло много времени (т. №).

В ходе очной ставки с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО5 полностью подтвердил свои ранее данные показания и показал, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ никакие продукты из магазина «

<

данные изъяты>» ФИО9 ему не предавались, с ней он никогда не общался, где она проживает он не знает, никаких ее контактов у него не имеется. Он впервые слышит об этом, что он забирал товары у дома ФИО9 Его супруга никогда не просила забрать продукты у ФИО9 (т. №). 

Исследовав и оценив все указанные выше доказательства, суд признает их законными, допустимыми, без противоречий, согласующимися между собой, своей совокупностью в полном объеме подтверждающими вину подсудимой ФИО9 в совершении преступления. Каждое из приведенных доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относиться к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и сомнений в своей объективности не вызывают. 

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего ФИО2 и показаний свидетелей суд не усматривает. Фактов наличия между представителем потерпевшего и свидетелями неприязненных отношений с подсудимой не установлено, перед допросом каждый из них как в ходе предварительного расследования, так и в суде был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего, а равно и свидетелей в суде не установлено, не представлено таковых подсудимой и ее защитником.

Непризнание подсудимой ФИО9 своей вины в совершенном преступлении суд расценивает, как избранную позицию защиты, с целью избежать наказания за совершенное преступление. 

Суд находит не убедительными доводы стороны защиты об оправдании подсудимой ФИО9, поскольку данные доводы опровергаются исследованными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей, выше исследованными письменными материалами дела.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО9 по признаку совершения преступления «с использованием своего служебного положения», суд основывается на разъяснениях, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», в соответствии с которым под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Так, ФИО9, являясь согласно трудового договора №-П от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №-П от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, менеджером отдела магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», то есть материально-ответственным лицом, осуществляла в соответствии с указанными документами организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и несла на основании договора о полной материальной ответственности (приложения № к трудовому договору №-П от ДД.ММ.ГГГГ), ответственность за недостачу вверенного ей имущества, в том числе материальных ценностей, согласно служебным обязанностям, должна контролировать и соблюдать процедуру списания товара, сроки списания, корректно осуществлять оперативный учет итогов реализации товаров, проводить ежедневный контроль товарных остатков в супермаркете, участвовать в инвентаризации магазина, корректно подсчитывать товар.

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

ФИО9 

<

данные изъяты>

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимой, сведений, имеющихся в деле, суд признает ФИО9 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного ею преступления, данные характеризующие ФИО9, условия ее жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Отягчающих ответственность ФИО9 обстоятельств судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9, суд 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО9 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Как личность подсудимая ФИО9 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, состояния здоровья подсудимой, ее семейного и материального положения суд считает возможным назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. При этом, учитывая материальное положение ФИО9, нахождение на ее иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительное наказание в виде штрафа, а также считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания суд принимает по внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО9 являться в специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденного, один раз в месяц для регистрации и не менять постоянного места жительства без их уведомления.

Меру пресечения ФИО9 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личные дела ФИО9 и ФИО3 находящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, передать по принадлежности;

- акт просмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) директора магазина «

<

данные изъяты>» о создании комиссии для проведения служебного расследования №.2023 от ДД.ММ.ГГГГ; служебные записки о причинах недостачи и излишков ТМЦ; акт внутреннего расследования; товарные накладные в количестве 49 штук; справку об ущербе; акт инвентаризации; товарные накладные в количестве 21 штуки; флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>»; чеки по покупкам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; копии чеков по кассе № кассира ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; документы по трудовому положению ФИО9 и ФИО3., полученные в ответ на запрос № от ООО «

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья В.А. Евменьева